Уголовное дело №1-61/2020

24RS0001-01-2020-000190-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 года п.Абан 

Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кизиловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Абанского района Красноярского края Михайлова А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ереминой О.С., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Колмыковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Статьей 44 Закона Красноярского края от 21.02.2006 №17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края» (далее - Закон о господдержке) предусмотрена государственная поддержка малых форм хозяйствования в сельской местности. Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на территории края (далее - кооператив). Размер субсидии определяется исходя из объемов закупленной кооперативом за отчетный период животноводческой продукции (молока в пересчете на молоко жирностью 3,4 процента, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования на одну тонну животноводческой продукции.

Отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидий, по третий квартал года предоставления субсидий включительно.

Порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утверждаются Правительством края.

Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 №506-п утверждена государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее - госпрограмма).

Приложением №4 к данной госпрограмме утверждена подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее - подпрограмма).

Пунктом 3.28 подпрограммы предусмотрено предоставление субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края.

Пункт 1 подпрограммы субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края (далее -субсидии), предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, в соответствии со статьей 27.3 Закона Красноярского края от 21.02.2006 №17-4487 при соблюдении условий, установленных Правительством Красноярского края.

Пунктом 2 подпрограммы размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной кооперативами за отчетный период животноводческой продукции (молоко в пересчете на молоко базисной жирности, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота в пересчете на живой вес) и ставок субсидирования за одну тонну животноводческой продукции.

Пунктом 3 подпрограммы отчетным периодом является квартал в периоде с четвертого квартала предыдущего года по третий квартал текущего года включительно.

Пунктом 4 подпрограммы Порядок и условия предоставления субсидий, в том числе перечень, формы и сроки предоставления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, порядок возврата субсидий средств государственной поддержки в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утвержден постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2014 №25-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, в том числе перечня, форм и сроков представления и рассмотрения документов, необходимых для их получения, а также порядка возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении» (далее - Порядок).

Согласно пункта 1.3 субсидии, предусмотренные Порядком, предоставляются в целях компенсации (возмещения) части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края.

Согласно пункта 1.4 Порядка, главным распорядителем средств краевого бюджета, осуществляющим предоставление субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий, является министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края (далее - Главный распорядитель).

Согласно пункта 1.5 Порядка, субсидии предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство (далее - кооператив), соответствующим требованиям, установленным ст.2 Закона о господдержке, заключившим с Главным распорядителем соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом министерства финансов Красноярского края (далее - Соглашение).

Согласно пункта 2.1 Субсидии предоставляются кооперативу при соблюдении им следующих условий:

а) осуществление затрат на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка;

б) соответствие требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка, при заключении Соглашения;

в) недопущение снижения объема закупа животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, за период с четвертого квартала года, предшествующего году предоставления субсидии, по третий квартал года предоставления субсидии включительно (далее - отчетный период). Условие, предусмотренное настоящим подпунктом, не распространяется на кооперативы, которые не осуществляли закуп животноводческой продукции в аналогичном периоде предыдущего года;

г) включение в реестр субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края, претендующих на получение государственной поддержки;

д) заключение и исполнение соглашения о предоставлении государственной поддержки с Главным распорядителем.

Согласно пункта 2.3 Порядка, для получения субсидии кооператив представляет в исполнительный орган местного самоуправления муниципального района Красноярского края (далее - Орган местного самоуправления) на бумажном носителе лично либо направляет по почте или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи», за четвертый квартал предыдущего года - не позднее 3-го марта текущего года, а за первый, второй и третий квартал текущего года - не позднее 3-го числа месяцев, следующих за первым, вторым и третьим кварталом соответственно заявку, состоящую из следующих документов и информации:

а) заявления о предоставлении субсидии по форме согласно приложению №1 к Порядку (далее - заявления);

б) информации для расчета субсидии по форме согласно приложению № 2 к Порядку;

в) реестра документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, по форме согласно приложению №3 к Порядку;

г) справки об исполнении кооперативом обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения (представляется по собственной инициативе кооператива);

д) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданной территориальным органом Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения (представляется по собственной инициативе кооператива);

е) письменного обязательства кооператива о том, что по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, в отношении кооператива не возбуждено производство по делу о банкротстве, не проводятся процедуры, применяемые в деле о банкротстве, подписанного председателем кооператива (уполномоченным лицом) и заверенного печатью кооператива (при наличии печати);

ж) отчета о достижении значений показателя результативности использования субсидии за соответствующий отчетный период по форме согласно приложению №4 к Порядку (за исключением случая первичного обращения за предоставлением субсидии).

В соответствии с пунктом 2.4 Порядка, орган местного самоуправления осуществляет сбор, проверку комплектности и правильности оформления представленных кооперативом документов, предусмотренных пунктом 2.3 Порядка, регистрирует заявку в день ее поступления в порядке очередности в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Органа местного самоуправления, рассматривает документы, предусмотренные пунктом 2.3 Порядка, и направляет кооперативу способом, указанным в заявлении, в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки уведомление о приеме документов к рассмотрению, а при наличии оснований для отказа в приеме документов к рассмотрению, указанных в подпунктах «а», «в» пункта 2.5 Порядка, - уведомление об отказе в приеме документов к рассмотрению с указанием оснований для отказа и порядка обжалования решения.

В период времени с 01 апреля 2018 года до 02 июля 2018 года, у ФИО1, являющейся председателем смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>», выполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации, возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в виде субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота), путем обмана Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края.

В период с 01 апреля 2018 года по 01 июля 2019 года, ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, находясь в помещении ССПК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, давала указание находящейся у нее в подчинении П, оказывающей ССПК «

<

данные изъяты>» бухгалтерские услуги без оформления трудового договора, а с 03 июня 2019 года работающей в должности бухгалтера ССПК «

<

данные изъяты>», составлять закупочные акты, содержащие недостоверные сведения о закупе мяса свиней и мяса крупного рогатого скота у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, без указания вида субъектов предпринимательской деятельности. П, в период с 01 апреля 2018 года по 01 июля 2019 года, находясь в помещении ССПК «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, при помощи персонального компьютера и принтера изготавливала закупочные акты, содержащие недостоверные сведения о закупе мяса свиней и мяса крупного рогатого скота у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, которое фактически было закуплено у индивидуальных предпринимателей и в организациях, а также П по указанию ФИО1 , включала акты, содержащие недостоверные сведения, в реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края.

После этого, ФИО1 , зная условия, порядок и основания предоставления субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота), а также будучи осведомленной о том, что субсидия предоставляется только в случае закупа животноводческой продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории края, желая совершить хищение бюджетных средств путем обмана, продолжая осуществлять свои преступные намерения, 02 июля 2018 года, 02 октября 2018 года, 01 марта 2019 года, 01 апреля 2019 года и 01 июля 2019 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края, с целью обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 совершить хищение денежных средств, полученных в качестве субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, представляла в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заявления о предоставлении субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, с необходимым пакетом документов, среди которых ФИО1 предоставила информации для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, и реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края: 

1. За 2 квартал 2018 года:

мясо свинины, объемом 1,308т в пересчете на живой вес по закупочному акту №90 от 18 апреля 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,338т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 1,120т в пересчете на живой вес по закупочному акту №28 от 25 мая 2018 года приобретено не у Ш, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» 0,595т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,938т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 38 от 18 июня 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,884т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,942т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 43 от 25 июня 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,760т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,232т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 37 от 13 июня 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,233т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,392т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 41 от 19 июня 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,310т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,195т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 42 от 20 июня 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота объемом 1,201т в пересчете на живой вес позакупочному акту №21 от 04 апреля 2018 года приобретено не у Бельской ВалентиныБогдановны, а в АО «

<

данные изъяты>» объемом 0,561т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота объемом 1,939т в пересчете на живой вес позакупочному акту №22 от 09 апреля 2018 года приобретено не у П, а в АО «

<

данные изъяты>» объемом 1,150т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота объемом 0,483т в пересчете на живой вес позакупочному акту №38 от 28 июня 2018 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,276т в пересчете на живой вес.

Общий объем мяса свинины, закупленной во 2 квартале 2018 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 4,157т, ставка субсидирования составляет 9000 рублей за одну тонну на сумму 37412 рублей 10 копеек. Общий объем мяса крупного рогатого скота закупленного во 2 квартале 2018 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 2,983 т, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 30726 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 68139 рублей 06 копеек. 

2. За 3 квартал 2018 года:

мясо свинины, объемом 1,187т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 48 от 08 июля 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,729т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,809т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 51 от 11 июля 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» 0,620т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,296т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 56 от 07 августа 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,271т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,962т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 58 от 13 августа 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,505т в пересчете на живой вес; 

мясо свинины, объемом 0,975т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 61 от 19 августа 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,594т в пересчете на живой вес; 

мясо свинины, объемом 1,121т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 66 от 30 августа 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,558т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 1,638т в пересчете на живой вес по закупочному акту №70 от 05 сентября 2018 года приобретено не у К, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,767т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,949т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 79 от 25 сентября 2018 года приобретено не у ФИО1, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,279т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,222т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 67 от 30 августа 2018 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,140т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,200т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 60 от 18 августа 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д, объемом 0,310т в пересчете на живой вес; 

мясо свинины, объемом 0,572т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 63 от 22 августа 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д, объемом 0,310т в пересчете на живой вес; 

мясо свинины, объемом 0,535т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 68 от 31 августа 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д, объемом 0,310т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,263т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 73 от 13 сентября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,264т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,235т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 76 от 20 сентября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 2,194т в пересчете на живой вес по закупочному акту №52 от 31 июля 2018 года приобретено не у ФИО1, а в АО «

<

данные изъяты>» объемом 1,566т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 3,422т в пересчете на живой вес по закупочному акту №57 от 13 августа 2018 года приобретено не у ФИО1, а в АО «

<

данные изъяты>» объемом 2,473т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,610т в пересчете на живой вес по закупочному акту №64 от 31 августа 2018 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,550т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,830т в пересчете на живой вес позакупочному акту №70 от 19 сентября 2018 года приобретено не у С АлиныАлександровны, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,276т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,607т в пересчете на живой вес по закупочному акту №42 от 07 июля 2018 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,460т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,674т в пересчете на живой вес позакупочному акту №46 от 14 июля 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,621т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,734т в пересчете на живой вес по закупочному акту №47 от 18 июля 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,345т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,734т в пересчете на живой вес позакупочному акту № 51 от 24 июля 2018 года приобретено не у Д

А., а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,368т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,541т в пересчете на живой вес по закупочному акту №55 от 07 августа 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,299т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота объемом 0,651 т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 56 от 11 августа 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,506т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,570т в пересчете на живой вес позакупочному акту №59 от 18 августа 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,391т в пересчете на живой вес;

Общий объем мяса свинины, закупленной в 3 квартале 2018 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 9,964т, ставка субсидирования составляет 9000 рублей за одну тонну на сумму 89676 рублей 00 копеек. Общий объем мяса крупного рогатого скота закупленного в 3 квартале 2018 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 10,618т, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 109360 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 199036 рублей 25 копеек.

3. За 4 квартал 2018 года:

мясо свинины, объемом 0,865т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 90 от 01 ноября 2018 года приобретено не у Х, а у индивидуального предпринимателя главы КФХ «Х» объемом 0,605т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,236т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 80 от 01 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес; 

мясо свинины, объемом 0,236т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 84 от 01 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,132т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,241т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 87 от 17 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,310т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 89 от 27 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,310т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,291т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 96 от 15 ноября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес; 

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,807т в пересчете на живой вес по закупочному акту №97 от 15 ноября 2018 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,605т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,807т в пересчете на живой вес позакупочному акту № 75 от 01 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,605т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,803т в пересчете на живой вес по закупочному акту №79 от 06 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,132т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,787т в пересчете на живой вес по закупочному акту №86 от 17 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,805т в пересчете на живой вес позакупочному акту №87 от 27 октября 2018 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,310т в пересчете на живой вес;

Общий объем мяса свинины, закупленной в 4 квартале 2018 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 2,179т, ставка субсидирования составляет 9000 рублей за одну тонну на сумму 19611 рублей 00 копеек. Общий объем мяса крупного рогатого скота, закупленного в 3 квартале 2018 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 4,009т, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 41292 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 60903рубля 70 копеек.

4. За 1 квартал 2019 года:

мясо свинины, объемом 0,334т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 10 от 18 февраля 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,334 т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,441т в пересчете на живой вес по закупочному акту № 14 от 26 февраля 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,441т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,579т в пересчете на живой вес по закупочному акту №17 от 04 марта 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,579т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,550т в пересчете на живой вес по закупочному акту №20 от 11 марта 2019 года приобретено не у ФИО1, в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,550т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,350т в пересчете на живой вес по закупочному акту №25 от 20 марта 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,350т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,287т в пересчете на живой вес по закупочному акту №13 от 13 февраля 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,217т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,302т в пересчете на живой вес по закупочному акту №28 от 30 марта 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,302т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,281т в пересчете на живой вес по закупочному акту №2 от 12 января 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального в предпринимателя Ч объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,275т в пересчете на живой вес по закупочному акту №3 от 12 января 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,248т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,277т в пересчете на живой вес по закупочному акту №6 от 13 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,124т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,284т в пересчете на живой вес по закупочному акту №7 от 14 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,124т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,302т в пересчете на живой вес по закупочному акту №8 от 16 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,124т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,284т в пересчете на живой вес по закупочному акту №12 от 23 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,302т в пересчете на живой вес по закупочному акту №15 от 27 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,293т в пересчете на живой вес по закупочному акту №16 от 28 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,248т в пересчете на живой вес по закупочному акту №18 от 06 марта 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,248т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,233т в пересчете на живой вес по закупочному акту №19 от 06 марта 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,233т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,231т в пересчете на живой вес по закупочному акту №21 от 13 марта 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,109т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,533т в пересчете на живой вес по закупочному акту №22 от 13 марта 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,310т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,800т в пересчете на живой вес позакупочному акту №2 от 12 января 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,230т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,847т в пересчете на живой вес позакупочному акту №9 от 23 февраля 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,265т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота объемом 0,823т в пересчете на живой вес позакупочному акту №5 от 13 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,230т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,853т в пересчете на живой вес позакупочному акту №8 от 23 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,529т в пересчете на живой вес; 

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,807т в пересчете на живой вес по закупочному акту №12 от 23 февраля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,437т в пересчете на живой вес.

Общий объем мяса свинины, закупленной в 1 квартале 2019 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 6,386т, ставка субсидирования составляет 9000 рублей за одну тонну на сумму 57474 рубля рублей 00 копеек. Общий объем мяса крупного рогатого скота закупленного в 1 квартале 2019 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 4,130т, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 42539 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 100013 рубля 00 копеек.

5. За 2 квартал 2019 года:

мясо свинины, объемом 0,550т в пересчете на живой вес по закупочному акту №31 от 08 апреля 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,550т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,732т в пересчете на живой вес по закупочному акту №34 от 15 апреля 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,732т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,557т в пересчете на живой вес по закупочному акту №38 от 23 апреля 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,732т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,761т в пересчете на живой вес по закупочному акту №53 от 28 мая 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 1,077т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,971т в пересчете на живой вес по закупочному акту №58 от 05 июня 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,971т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,259т в пересчете на живой вес по закупочному акту №68 от 25 июня 2019 года приобретено не у ФИО1, а в ООО «

<

данные изъяты>» объемом 0,259т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,302т в пересчете на живой вес по закупочному акту №33 от 10 апреля 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,277т в пересчете на живой вес по закупочному акту №40 от 02 мая 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,277т в пересчете на живой вес по закупочному акту №30 от 04 апреля 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,171т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,276т в пересчете на живой вес по закупочному акту №36 от 20 апреля 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,140т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,254т в пересчете на живой вес по закупочному акту №56 от 30 мая 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,124т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,301т в пересчете на живой вес по закупочному акту №57 от 05 июня 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,124т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,299т в пересчете на живой вес по закупочному акту №62 от 13 июня 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,276т в пересчете на живой вес по закупочному акту №65 от 15 июня 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,276т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,276т в пересчете на живой вес по закупочному акту №65 от 28 июня 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,299т в пересчете на живой вес по закупочному акту №32 от 10 апреля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,155т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,237т в пересчете на живой вес по закупочному акту №47 от 18 мая 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,186т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,250т в пересчете на живой вес по закупочному акту №48 от 22 мая 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,140т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,231т в пересчете на живой вес по закупочному акту №50 от 24 мая 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,124т в пересчете на живой вес;

мясо свинины, объемом 0,233т в пересчете на живой вес по закупочному акту №54 от 29 мая 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,233т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,784т в пересчете на живой вес по закупочному акту №26 от 18 мая 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,207т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,826т в пересчете на живой вес по закупочному акту №41 от 28 июня 2019 года приобретено не у С, а у индивидуального предпринимателя С объемом 0,230т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,830т в пересчете на живой вес по закупочному акту №27 от 22 мая 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,230т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,846т в пересчете на живой вес по закупочному акту №29 от 29 мая 2019 года приобретено не у Ч

Г., а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,276т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,840т в пересчете на живой вес по закупочному акту №34 от 07 июня 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,230т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,803т в пересчете на живой вес по закупочному акту №38 от 19 июня 2019 года приобретено не у Ч, а у индивидуального предпринимателя Ч объемом 0,230т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,883т в пересчете на живой вес по закупочному акту №17 от 04 апреля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,299т в пересчете на живой вес;

мясо крупного рогатого скота, объемом 0,906т в пересчете на живой вес по закупочному акту №22 от 19 апреля 2019 года приобретено не у Д, а у индивидуального предпринимателя Д объемом 0,345т в пересчете на живой вес.

Общий объем мяса свинины, закупленной во 2 квартале 2019 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 7,618т, ставка субсидирования составляет 9000 рублей за одну тонну на сумму 68562 рубля рублей 00 копеек. Общий объем мяса крупного рогатого скота, закупленного во 2 квартале 2019 года не у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, составил 6,718т, ставка субсидирования составляет 10300 рублей за одну тонну на сумму 69195 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 137757 рублей 40 копеек.

02 июля 2018 года, 02 октября 2018 года, 01 марта 2019 года, 01 апреля 2019 года и 01 июля 2019 года, в соответствии с требованиями постановления Правительства Красноярского края №25-п от 31.01.2014, заявления и пакеты документов, представленные ФИО1 в отдел сельского хозяйства администрации Абанского района, были рассмотрены органом местного самоуправления - начальником отдела сельского хозяйства администрации Абанского района Т и принято решение о их направлении в Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края.

В соответствии с пунктом 2.10 постановления Правительства Красноярского края №25-п от 31.01.2014, Министерством сельского хозяйства и торговли Красноярского края, 16 июля 2018 года, 15 октября 2018 года, 14 марта 2019 года, 12 апреля 2019 года и 12 июля 2019 года, принято решение о предоставлении ССПК «

<

данные изъяты>» субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Красноярского края, на общую сумму 2524646 рублей 70 копеек, из них объем животноводческой продукции, не подлежащей субсидированию составил:

за 2 квартал 2018 года: мясо свинины весом 4,157т по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 37412 рублей 10 копеек; мясо крупного рогатого скота весом 2,983т по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 50726 рублей 96 копеек, а всего на сумму 68139 рублей 06 копеек;

за 3 квартал 2018 года: мясо свинины весом 9,964т по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 89676 рублей 00 копеек; мясо крупного рогатого скота весом 10,618т по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 109360 рублей 25 копеек, а всего на сумму 199036 рублей 25 копеек;

за 4 квартал 2018 года: мясо свинины весом 2,179т по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 19611 рублей 00 копеек; мясо крупного рогатого скота весом 4,009т по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 41292 рубля 70 копеек, а всего на сумму 60903 рубля 70 копеек;

за 1 квартал 2019 года: мясо свинины весом 6,386т по цене ставки субсидирования 3500 рублей за одну тонну на сумму 57474 рубля 00 копеек; мясо крупного рогатого скота весом 4,130т по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 42539 рублей 00 копеек, а всего на сумму 100013 рублей 00 копеек;

за 2 квартал 2019 года: мясо свинины весом 7,618т по цене ставки субсидирования 9000 рублей за одну тонну на сумму 68562 рубля 00 копеек; мясо крупного рогатого скота весом 6,718т по цене ставки субсидирования 10300 рублей за одну тонну на сумму 69195 рублей 40 копеек, а всего на сумму 137757 рублей 40 копеек.

25 июля 2018 года денежные средства субсидии в сумме 315684 рубля 70 копеек; 13 октября 2018 года в сумме 1015230 рублей 60 копеек; 21 марта 2019 года в сумме 504442 рубля 50 копеек; 23 апреля 2019 года в сумме 274733 рубля 40 копеек; 18 июля 2019 года в сумме 414555 рублей 50 копеек с расчетного счета №, открытого в 

<

адрес>, перечислены по платежным поручениям № от 24 июля 2018 года; № от 22 октября 2018 года; № от 20 марта 2019 года; № от 22 апреля 2019 года; № от 17 июля 2019 года, на расчетный счет ССПК «

<

данные изъяты>» №, открытый в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Денежные средства в общей сумме 566716 рублей 86 копеек ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению, тем самым ФИО1 причинила бюджету Красноярского края в лице Министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края материальный ущерб в крупном размере.

Обвиняемая ФИО1 в период, установленный ст. 315 УПК РФ - при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 подтвердила свое ходатайство относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, она осознает характер и последствия добровольно заявленного после проведения консультации с защитником ходатайства.

При этом ФИО1 понимает существо обвинения, согласилась с ним в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, размером ущерба, причиненного преступлением.

Уголовным законом за преступление, совершенное ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10-ти лет лишения свободы.

Стороны обвинения и защиты согласны на рассмотрение дела при особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы дела, заслушав подсудимую ФИО1, государственного обвинителя – помощника прокурора Абанского района Красноярского края Михайлова А.Н., защитника – адвоката Еремину О.С., приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 на учете у врача психиатра - нарколога не состоит (т.4 л.д.177).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Она полностью ориентирована в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Главой администрации Абанского сельсовета Абанского района ФИО1 характеризуется положительно (т.4 л.д.179). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч., ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд в действиях ФИО1 не усматривает. 

Преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжкого (ст. 15 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Учитывая изложенное, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенное преступление считает штраф, поскольку указанного наказания будет достаточным для исправления осужденной.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, принимая во внимание тяжесть и все обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, наличие у ФИО1 возможности получения заработной платы или иного дохода, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судьба вещественных доказательств решена в соответствии со ст.81 УПК РФ с учетом мнения сторон. 

Руководствуясь ст., ст. 296–300, 303-305, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание – штраф в размере 120000 рублей с рассрочкой на 6 месяцев, с выплатой по 20000 рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – закупочные акты: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; ветеринарные свидетельства: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; ветеринарные справки: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2018 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2018 года; реестр документов за второй квартал 2018 года; отчет о достижении значений за второй квартал 2018 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за четвертый квартал 2018 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за четвертый квартал 2018 года; реестр документов за четвертый квартал 2018 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за первый квартал 2019 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за первый квартал 2019 года; реестр документов за первый квартал 2019 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2019 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2019 года; реестр документов за второй квартал 2019 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2018 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2018 года; реестр документов за второй квартал 2018 года; отчет о достижении значений за второй квартал 2018 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за третий квартал 2018 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за третий квартал 2018 года; реестр документов за третий квартал 2018 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за четвертый квартал 2018 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за четвертый квартал 2018 года; реестр документов за четвертый квартал 2018 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за первый квартал 2019 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за первый квартал 2019 года; реестр документов за первый квартал 2019 года; заявление ССПК «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2019 года; информация для расчета субсидии от ДД.ММ.ГГГГ за второй квартал 2019 года; реестр документов за второй квартал 2019 года; платежные поручения: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; сводная справка-расчет субсидий за 4 квартал 2017 года - 2 квартал 2018 года; сводная справка-расчет субсидий за 4 квартал 2017 года - 3 квартал 2018 года; сводная справка-расчет субсидий за 4 квартал 2018 года; сводная справка-расчет субсидий за 4 квартал 2018 года, за 1 квартал 2019 года; сводная справка-расчет субсидий за 4 квартал 2018 года, за 2 квартал 2019 года, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Абанский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья